



# PLENUL CONSILIULUI CONCURENȚEI



MD- 2068, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Alecu Russo, 1  
tel: + 373 (22) 274 565, 273 443; fax: + 373 (22) 270 606; E-mail: [office@competition.md](mailto:office@competition.md); [www.competition.md](http://www.competition.md)

## DECIZIE mun. Chișinău

din 14.06.2023

nr. DCE – 06/23-21

Plenul Consiliului Concurenței,

acționând în temeiul art. 41 din Legea concurenței nr. 183 din 11.07.2012 (*în continuare – Legea concurenței*), Hotărârii Parlamentului privind numirea în funcție a membrilor Plenului Consiliului Concurenței nr. 331 din 30.11.2018 și Hotărârii Parlamentului privind numirea în funcție a unui membru și președinte al Plenului Consiliului Concurenței nr. 33 din 17.02.2022,

analizând raportul de investigație asupra cazului inițiat prin Dispoziția Plenului Consiliului Concurenței nr. 06 din 09.02.2023 și materialele acumulate în cadrul investigației

### A CONSTATAT:

1. La data de 25.11.2022, SC „Imunotehnomed” SRL a notificat la Consiliul Concurenței, în conformitate cu prevederile art. 22 alin. (1) al Legii concurenței, concentrarea economică ce urmează a se realiza prin preluarea controlului asupra întreprinderii „Eurolab” SRL.
2. Notificarea privind intenția de achiziționare de către întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL a 100% cote-părți din capitalul social al întreprinderii „Eurolab” SRL a devenit efectivă la data de 30.12.2022.
3. Analizând formularul complet privind notificarea concentrării economice depus de către întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL și materialele acumulate în procesul de examinare a tranzacției, s-a constatat că operațiunea de concentrare economică notificată cade sub incidența Legii concurenței și există îndoieli privind compatibilitatea acesteia cu mediul concurențial.
4. În temeiul art. 41 alin. (1) lit. f) din Legea concurenței, prin Dispoziția Plenului Consiliului Concurenței nr. 06 din 09.02.2023, s-a dispus inițierea investigației concentrării economice ce urmează a se realiza prin preluarea controlului asupra întreprinderii „Eurolab” SRL de către întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL.
5. La data de 10.02.2023, prin scrisoarea nr. DCE-06/41-228, partea notificatoare a fost informată despre inițierea investigației și despre problemele de ordin concurențial care au stat la baza inițierii investigației și, totodată, au fost solicitate informații suplimentare necesare pentru evaluarea operațiunii.

### I. Părțile implicate în operațiunea de concentrare economică

#### *Partea achizitoare:*

6. **Societatea Comercială „Imunotehnomed” SRL**, IDNO 1002600012565, întreprindere înregistrată la data de 20.02.1995, cu sediul pe str. Gh. Asachi 42, mun. Chișinău.

Asociatul unic, administratorul și beneficiarul efectiv al întreprinderii - dl Sergiu Rață, ✕.

Principalul gen de activitate al întreprinderii conform datelor Biroului Național de Statistică (în continuare-BNS) – *activități referitoare la sănătatea umană (CAEM Rev.2 – Q8690)*.

***Din grupul de întreprinderi al părții achizițoare în conformitate cu art. 4 și art. 24 alin. (4) al Legii concurenței fac parte următoarele întreprinderi.***

7. „**Medical-Design**” SRL, IDNO 1013600015313, întreprindere înregistrată la data de 30.04.2013, cu sediul pe str. Gh. Asachi 42, mun. Chișinău.

Asociaatul unic și beneficiarul efectiv al întreprinderii – dl Sergiu Rață. Administratorul întreprinderii - dna Efratov Angela, ✕.

Principalul gen de activitate conform datelor BNS – *activități referitoare la sănătatea umană (CAEM Rev.2 – Q8690)*.

8. „**Polimed Swiss**” SRL, IDNO 1003600170062, întreprindere înregistrată la data de 15.12.2020, cu sediul pe str. Gh. Asachi 62/3, mun. Chișinău. Asociaatul unic al întreprinderii este întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL. Administratorul și beneficiarul efectiv al întreprinderii – dl Sergiu Rață.

Principalul gen de activitate conform datelor BNS – *alte activități referitoare la sănătatea umană (CAEM Rev.2 – Q8690)*.

**Partea achiziționată:**

9. „**Eurolab**” SRL, IDNO 1002600049383, întreprindere înregistrată la data de 27.12.1999, cu sediul pe bd. Traian 7/1, mun. Chișinău.

Asociații întreprinderii: „Masterbase Limited” (Cipru) (*cod de înregistrare HE 152469*), ✕ și dl Ciornîi Pavel, ✕.

Beneficiarul efectiv al întreprinderii „Eurolab” SRL – dl Ciornîi Nicolae. Administratorul întreprinderii – dna Gavriiliuc Angela..

Principalul gen de activitate conform datelor BNS – *activități referitoare la sănătatea umană (CAEM Rev.2 – Q8690)*.

## **II. Piața relevantă - piața relevantă a produsului și piața geografică relevantă**

10. Examinarea problemelor concurențiale și evaluarea unei cauze de concurență se efectuează în cadrul pieței relevante. În conformitate cu prevederile art. 4 din Legea concurenței, piața relevantă reprezintă piața în cadrul căreia trebuie evaluată o anumită problemă de concurență, care se determină prin raportarea pieței relevante a produsului la piața geografică relevantă.

### **Piața relevantă a produsului**

11. Piața relevantă a produsului reprezintă piața produselor considerate de consumatori ca interschimbabile sau substituibile datorită utilizării date acestora, a caracteristicilor fizice, funcționale și a prețului.
12. Întreprinderile implicate în operațiunea de concentrare economică notificată sunt prestatori privați de servicii medicale și analize de laborator.
13. Potrivit practicii Comisiei Europene, analiza pieței serviciilor medicale și o eventuală subdivizare a acesteia se vor face în funcție de specificul național al pieței, precum și în funcție de contextul general al operațiunii notificate.
14. Din analiza legislației naționale în domeniul sănătății<sup>1</sup> se atestă prezența prestatorilor de

---

<sup>1</sup> Legea cu privire la ocrotirea sănătății nr. 411/1995, Legea nr. 1585/1998 cu privire la asigurarea obligatorie de asistență medicală, Legea fondurilor obligatorii de asistență medicală pentru anul 2022 nr. 207/2021, HG nr. 1387/2007 cu privire la aprobarea programului unic al asigurării obligatorii de asistență medicală

- servicii medicale publici și privați.
15. Prin urmare, piața serviciilor medicale este deservită de două mari categorii de furnizori: publici și privați, care se adresează unui public comun (pacienții). Pacienții pot avea acces la serviciile ambelor tipuri de furnizori, alegerea fiind determinată de o serie de criterii precum nivelul de specializare al personalului medical, dotările, recomandările medicului de familie/specialist sau ale altor pacienți.
  16. Condițiile de activitate a instituțiilor medico-sanitare private de servicii medicale sunt reglementate de Legea ocrotirii sănătății nr. 411 din 28.03.1995. Conform art. 9<sup>1</sup> din legea menționată pentru acordarea asistenței medicale, instituțiile medico-sanitare private trebuie să respecte următoarele condiții de activitate:
    - a) *prestatorul privat de servicii medicale trebuie să fie inclus în Nomenclatorul instituțiilor medico-sanitare al Ministerului Sănătății;*
    - b) *prestarea serviciilor medicale pentru genul de activitate solicitat trebuie să corespundă Nomenclatorului specializărilor profesionale, aprobat de Ministerul Sănătății;*
    - c) *prestatorul privat de servicii medicale trebuie să dețină autorizație sanitară pentru genul de activitate practicat;*
    - d) *prestatorul privat de servicii medicale trebuie să dețină certificat de acreditare.*
  17. În funcție de conținutul și modalitatea de oferire a acestor servicii, piața prestării de servicii medicale poate fi clasificată în: piața serviciilor medicale spitalicești și piața serviciilor medicale ambulatorii.
  18. Serviciile medicale spitalicești sunt cele prestate de personalul specializat în cadrul spitalelor și/sau unităților medico-sanitare publice și private.
  19. Serviciile medicale ambulatorii reprezintă servicii de asistență medicală acordate pacienților, prestate de instituții medico sanitare (clinici) publice și private fără ca acestea să necesite internare. La rândul său, piața serviciilor medicale ambulatorii poate fi subdivizată în servicii de imagistică, servicii de laborator și servicii de consultații medicale.
  20. Cadrul legal pentru activitatea de acreditare a organismelor de evaluare a conformității, realizată cu titlu obligatoriu sau voluntar, pentru punerea la dispoziție a produselor pe piață și pentru activitatea de evaluare a conformității, indiferent de faptul că această evaluare este obligatorie sau nu la produsele introduse pe piață și/sau utilizate în Republica Moldova este reglementat de prevederile Legii nr. 235 din 01.12.2011.
  21. În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 235 din 01.12.2011, activitatea de acreditare a organismelor de evaluare a conformității se realizează de către Centrul Național de Acreditare din Republica Moldova (*MOLDAC*), care este o instituție publică, monitorizată de organul de specialitate al administrației publice centrale responsabil de infrastructura calității.
  22. Totodată, evaluarea și acreditarea în sănătate în Republica Moldova este o procedură obligatorie și se aplică tuturor prestatorilor de servicii medicale/farmaceutice, indiferent de tipul de proprietate, formă juridică de organizare și subordonare administrativă. Autoritatea responsabilă de evaluarea și acreditarea în sănătate este Agenția Națională pentru Sănătate Publică (*ANSP*) ce activează în baza Legii nr. 552 din 18.10.2001 privind evaluarea și acreditarea în sănătate, având ca bază standardele elaborate de către Ministerul Sănătății.
  23. Conform informațiilor prezentate în formularul de notificare, clienții părții notificatoare sunt preponderent persoanele fizice ✗. În cazul părții achiziționate, ponderea deservirii persoanelor fizice de întreprinderii constituie ✗.

24. Din informațiile prezentate în formularul de notificare rezultă că, serviciile de consultanță medicală a întreprinderii „Imunotehnomed” SRL reprezintă mai puțin de X din veniturile sale, serviciile de laborator reprezintă aproximativ X, iar serviciile de imagistică reprezintă circa X din cifra totală de afaceri a întreprinderii realizată în anul 2021.
25. La fel, conform informațiilor prezentate în formularul de notificare precum și a materialelor acumulate în procesul de examinare a concentrării economice rezultă că, întreprinderea „Imunotehnomed” SRL nu desfășoară activitate de prestare a serviciilor de consultații medicale și activitate de prestare a serviciilor de imagistică (ecografia), pe teritoriul mun. Bălți. De asemenea, ponderea veniturilor realizate în anul 2021 de către întreprinderea „Imunotehnomed” SRL din serviciile de consultații medicale și servicii de imagistică sunt neesențiale în raport cu cifra totală de afaceri a întreprinderii.
26. Întreprinderea „Polimed Swiss” SRL, care face parte din grupul părții achizitoare a realizat în anul anterior realizării operațiunii cifra de afaceri generată din prestarea serviciilor medicului ginecolog, medicului mamolog, medicului neurolog, medicului dermatolog, medicului urolog, medicului pediatru sunt servicii care nu se intersectează cu activitățile părții achiziționate.
27. Întreprinderea „Medical-Design” SRL, care la fel face parte din grupul părții achizitoare, a avut în anul 2021 X a reagenților de laborator în sumă de X, ceea ce constituie cifra de afaceri pentru anul dat.
28. Din venitul generat în anul 2021 de către întreprinderea „Eurolab” SRL, circa 17% reprezintă serviciile medicale de consultanță, aproximativ X reprezintă serviciile de laborator, iar serviciile de imagistică reprezintă aproximativ X din cifra totală de afaceri realizată de către întreprindere.
29. Concluzionând cele expuse supra, prestarea serviciilor de laborator pentru ambele părți implicate în operațiunea de concentrare economică a generat cea mai mare pondere din cifra totală de afaceri pentru anul 2021 (*anul precedent depunerii formularului de notificare*).
30. Ținând cont de cadrul normativ în domeniul sănătății și de constatările reținute în cadrul investigației, în mod special, de faptul că activitățile părților implicate în operațiunea de concentrare economică pe teritoriul mun. Bălți se intersectează la nivel de recoltare a analizelor de laborator, care ulterior sunt transmise pentru examinare către centrele medicale acreditate ale părților, rezultă că operațiunea de concentrare economică notificată implică atât integrare pe orizontală, cât și pe verticală a activităților întreprinderilor implicate.
31. Totodată, conform informațiilor prezentate în formularul de notificare și a materialelor acumulate în procesul de examinare a operațiunii notificate, rezultă că activitățile întreprinderilor implicate în operațiunea de concentrare economică se intersectează pe piața serviciilor de recoltare a analizelor de laborator și pe piața serviciilor de examinare a analizelor de laborator.
32. Astfel, ***piețele relevante care urmează a fi evaluate***, deoarece pot avea ca efect modificări de durată a structurii pieței și distorsionarea mediului concurențial în urma punerii în aplicare a operațiunii de concentrare economică notificată sunt:
- ***pieța recoltării analizelor de laborator***
  - ***pieța examinării analizelor de laborator***

*Piața geografică relevantă*

33. Piața geografică relevantă este zona în care întreprinderile sunt implicate în oferta sau cererea

- de pe piața relevantă a produsului, în care condițiile de concurență sunt suficient de omogene.
34. Din informația prezentată în formularul de notificare, întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL prestează servicii de laborator, servicii conexe de consultații medicale și servicii de imagistică în 21<sup>2</sup> orașe din Republica Moldova prin intermediul a 32 de subdiviziuni, dintre care 9 sunt amplasate în mun. Chișinău și 3 sunt amplasate în mun. Bălți (*un centru medical a sistat activitatea*).
  35. Informațiile prezentate în formularul complet de notificare, la pct. 2.1.8, indică faptul că în mun. Bălți întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL pe piața serviciilor de laborator desfășoară activitate prin intermediul centrelor de recoltare a analizelor de laborator, iar în anul 2022 a fost acreditat un laborator de examinare a analizelor de laborator.
  36. La rândul său, întreprinderea „Eurolab” SRL în mun. Bălți desfășoară activitate prin intermediul unui centru de recoltare a analizelor de laborator.
  37. Pe piața examinării analizelor de laborator întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL este prezentă în mai multe orașe din țară, inclusiv în mun. Chișinău.
  38. Întreprinderea „Eurolab” SRL, pe piața examinării analizelor de laborator, are un singur laborator medical amplasat în mun. Chișinău.
  39. La definirea pieței geografice relevante luând în considerare suprapunerea geografică a activităților desfășurate de părțile implicate, în procesul de evaluare a operațiunii de concentrare economică notificată, pentru serviciile de recoltare a analizelor de laborator **pieța geografică relevantă este reprezentată de întreg teritoriul mun. Bălți**, iar în ceea ce privește piața examinării analizelor de laborator, reieșind din specificul pieței, aceasta este reprezentată de **întreg teritoriul Republicii Moldova**.
  40. Astfel, în sensul examinării prezentei operațiuni de concentrare economică sunt stabilite următoarele piețe relevante:
    - **pieța recoltării analizelor de laborator (citologie, hematologie, clinice, COVID, biochimie, microbiologie, imonologie, hormoni și oncomarkeri) pe teritoriul mun. Bălți;**
    - **pieța prestării serviciilor de examinare a analizelor de laborator (citologie, hematologie, clinice, COVID, biochimice, microbiologie, imunologie, hormoni și oncomarkeri), pe întreg teritoriul Republicii Moldova.**

### III. Acte și fapte constatate

41. Conform art. 20 alin. (1) al Legii concurenței, până la declararea concentrării economice ca fiind compatibilă cu mediul concurențial, în temeiul unei decizii emise de către Plenul Consiliului Concurenței în conformitate cu art. 25 alin. (1) lit. b) ori alin. (2) lit. b) sau c) ori pe baza unei prezumții în conformitate cu art. 25 alin. (5), este interzisă punerea în aplicare a unei operațiuni de concentrare economică ce cade sub incidența art. 22 alin. (1).
42. Operațiunea de concentrare economică ce urmează a se realiza prin preluarea a 100% cote-părți din capitalul social al întreprinderii „Eurolab” SRL de către întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL a fost notificată la Consiliul Concurenței până la punerea în aplicare.
43. Operațiunile de concentrare economică conform art. 22 alin. (1) din Legea concurenței sunt supuse evaluării și urmează a fi notificate Consiliului Concurenței înainte de punerea în aplicare, atunci când cifra totală de afaceri realizată cumulativ de întreprinderile implicate, înregistrată în anul anterior operațiunii, depășește 25 000 000 lei și există cel puțin două

---

<sup>2</sup> Mun. Chișinău, mun. Bălți, mun. Orhei, or. Briceni, or. Cahul, or. Călărași, or. Cimișlia, or. Comrat, or. Dondușeni, or. Drochia, or. Glodeni, or. Edineț, or. Florești, or. Hîncești, or. Leova, or. Ocnița, Rezina, or. Rîșcani, or. Soroca, or. Ștefan Vodă, or. Telenești și or. Ungheni

întreprinderi implicate în operațiune care au realizat pe teritoriul Republicii Moldova, fiecare în parte, o cifră totală de afaceri mai mare de 10 000 000 lei în anul anterior operațiunii.

44. Grupul de întreprinderi a părții achizitoare a realizat, în anul 2021, cifră de afaceri ~~X~~, iar întreprinderea „Eurolab” SRL ~~X~~, astfel întrunind condițiile art. 22. alin.(2) din Legea concurenței.
45. Având în vedere că, operațiunea de concentrare economică notificată cade sub incidența prevederilor Legii concurenței, aceasta a fost examinată în vederea stabilirii compatibilității acesteia cu mediul concurențial.
46. Punctul de pornire în procesul de examinare a operațiunii a constituit nivelul de suprapunere a activităților desfășurate de către părțile implicate, care în baza informațiilor din formularul complet de notificare se intersectau la nivelul prestării serviciilor medicale de consultanță și serviciile de laborator prestate în mun. Chișinău și mun. Bălți, informație inclusă în tabelul 2.

#### Tabelul 2



47. Din informația furnizată de partea notificatoare, care este reflectată în tabelul 2, suprapuneri pe serviciile de laborator ce sunt prestate de părțile implicate sunt: prestarea serviciilor de consultații medicale (*care includ medicul generalist, medicul obstetrician-ginecolog și medicul endocrinolog*); prestarea serviciilor de laborator (*care includ analizele de laborator: citologie, clinice, hematologice, imunologie, COVID, biochimice, microbiologice, hormoni, oncomarkeri și serviciile de colectare a materialului biologic*) și serviciile de imagistică (*ecografia*).
48. Totodată, reieșind din informația primară, rezultă faptul că activitățile întreprinderilor implicate în operațiune se intersectează în mun. Chișinău și mun. Bălți la prestarea serviciilor de laborator. În aceste condiții, o eventuală sub-segmentare a pieței serviciilor de laborator (*care include atât servicii de prelevare a materialului biologic, cât și servicii de analiză în laboratoare a materialului biologic*), în prima etapă nu se impunea.
49. Astfel, în baza informațiilor primare prezentate în formularul de notificare, au fost calculate cotele de piață realizate în anul 2021 de către întreprinderile implicate în operațiunea de concentrare economică și a concurenților acestora, fiind calculate inclusiv și nivelurile de concentrare a piețelor examinate pe care existau suprapuneri ale părților implicate în tranzacție.
50. Informațiile care au stat la baza calculelor sunt informațiile parvenite la Consiliul Concurenței, urmare a remiterii solicitărilor de informații către întreprinderile care desfășoară activitate similară pe piețele relevante stabilite.
51. În procesul de evaluare a compatibilității cu mediul concurențial al operațiunii de concentrare economică notificată, în scopul măsurării nivelurilor de concentrare a piețelor relevante stabilite, în conformitate cu Regulamentul privind concentrările economice, a fost utilizat Indicele Herfindahl-Hirschman (*în continuare – IHH*)<sup>3</sup>.
52. Conform experienței internaționale<sup>4</sup>, concentrările economice în urma cărora valoarea delta

<sup>3</sup> În procesul de calculare a IHH au fost sumate cotele întreprinderilor la pătrat pentru toate întreprinderile active pe piață. În funcție de rezultatul obținut, este considerat că nivelul de concentrare pe piață este unul redus dacă rezultatul obținut este inferior la 1500, se consideră nivel de concentrare mediu dacă rezultatul este cuprins între 1500 și 2500, și se stabilește nivel ridicat de concentrare când indicatorul e mai mare de 2500

<sup>4</sup> Din experiența UE, Orientări privind evaluarea concentrărilor orizontale în temeiul Regulamentului Consiliului Concurenței privind controlul concentrărilor economice între întreprinderi (2004/C 31/03)

( $\Delta$  IHH) crește cu mai mult de 200 – 250 de puncte pe piață sunt accesibile de a ridica îngrijorări, deoarece vor spori puterea de piață a părții notificatoare.

53. În urma examinării preliminare, pe piața serviciilor de laborator, în baza datelor primare parvenite de la părțile implicate în operațiunea de concentrare economică notificată și de la concurenții ce activează pe aceleași piețe, Consiliul Concurenței a ajuns la concluzia că, realizarea operațiunii notificate prezintă îndoieli privind compatibilitatea cu mediul concurențial, deoarece se consolidează poziția dominantă pe unele piețe relevante analizate și totodată, indicele  $\Delta$  IHH atestă un nivel ridicat al pieții, după cum urmează:
- pe piața prestării serviciilor private de laborator care includ citologia în mun. Bălți, se atestă un nivel ridicat de concentrare al pieței. Cotele cumulate ale întreprinderilor implicate constituie  $\times$ . Urmare a realizării operațiunii de concentrare economică notificată nivelul de concentrare al pieței rămâne a fi unul ridicat,  $\Delta$  IHH constituind 558 puncte;
  - pe piața prestării serviciilor clinice (*urograma, microscopia*) de laborator în mun. Bălți, se atestă un nivel ridicat de concentrare al pieței. Cotele cumulate ale întreprinderilor implicate constituie  $\times$ . Urmare a realizării operațiunii nivelul de concentrare al pieței rămâne a fi unul ridicat,  $\Delta$  IHH constituind 94,18 puncte;
  - pe piața prestării serviciilor private de laborator care includ hematologia în mun. Bălți, se atestă un nivel ridicat de concentrare al pieței. Cotele cumulate ale întreprinderilor implicate constituie  $\times$ . Urmare a realizării operațiunii nivelul de concentrare al pieței rămâne a fi unul ridicat,  $\Delta$  IHH constituind 211,41 de puncte;
  - pe piața prestării serviciilor private de laborator care includ biochimia în mun. Bălți, se atestă un nivel ridicat de concentrare al pieței. Cotele cumulate ale întreprinderilor implicate constituie  $\times$ . Urmare a realizării operațiunii nivelul de concentrare al pieței rămâne a fi unul ridicat,  $\Delta$  IHH constituind 134,37 puncte;
  - pe piața prestării serviciilor private de laborator care includ serviciile de colectare al materialului biologic în mun. Bălți, se atestă un nivel ridicat de concentrare al pieței. Cotele cumulate ale întreprinderilor implicate constituie  $\times$ . Urmare a realizării operațiunii nivelul de concentrare al pieței rămâne a fi unul ridicat,  $\Delta$  IHH constituind 262,26 puncte.
54. În acest context, în scopul evaluării detaliate a piețelor relevante examinate accesibile de a ridica probleme de ordin concurențial în urma punerii în aplicare a operațiunii notificate, la data de 09.02.2023, prin Dispoziția Plenului Consiliului Concurenței nr. 06 a fost inițiată investigația cu referire la concentrarea economică ce urmează a se realiza între întreprinderile SC „Imunotehnomed” SRL și „Eurolab” SRL.
55. În cadrul investigației au fost remise solicitări de informații către centrele medicale și laboratoarele private care activează pe teritoriul mun. Bălți și în alte orașe ale Republicii Moldova. În urma examinării informațiilor parvenite ca răspuns la scrisorile DCE-06/116-757 din 04.05.2023, DCE-06/117-758 din 04.05.2023, DCE-06/119-759 din 04.05.2023 și DCE-06/120-760 din 05.05.23 expediate către întreprinderile „Eurolab” SRL, SC „Imunotehnomed” SRL și concurenții acestora s-a constatat faptul că întreprinderea „Eurolab” SRL nu dispune de laborator pentru examinarea analizelor de laborator în mun. Bălți, iar întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL are un laborator acreditat în anul 2022 care examinează un eșantion limitat de analize de laborator (*hematologie, biochimie, imunologie și diagnosticarea COVID*).

56. Prin urmare, întreprinderea „Eurolab” SRL, pe teritoriul mun. Bălți, desfășoară activitate de recoltare a analizelor de laborator, care ulterior sunt transmise pentru examinare către laboratorul acreditat al întreprinderii amplasat în mun. Chișinău.
57. În ceea ce privește activitatea întreprinderii SC „Imunotehnomed” SRL, în mun. Bălți, aceasta prestează atât servicii de recoltare, cât și examinarea propriu-zisă a analizelor de laborator, însă care nu cuprinde întreaga gamă de servicii de laborator prestate de partea achizitoare (*hematologie, biochimie, imunologie și diagnosticarea COVID*).
58. În aceste condiții, reieșind din faptul că pe piața prestării serviciilor de laborator în mun. Bălți (*piața care a ridicat îngrijorări la examinarea operațiunii în faza I*), SC „Imunotehnomed” SRL colectează materialul biologic și examinează un eșantion limitat de analize de laborator (*hematologie, biochimie, imunologie și diagnosticarea COVID*), iar întreprinderea „Eurolab” SRL doar colectează materialul biologic (*examinarea propriu-zisă fiind efectuată de laboratorul acreditat al întreprinderii din mun. Chișinău*), se impune analiza operațiunii în conformitate cu piețele relevante stabilite.

#### **IV. Analiza efectelor operațiunii asupra mediului concurențial**

59. Concentrările economice care intră în sfera de aplicare a Legii concurenței sunt evaluate în scopul stabilirii compatibilității acestor operațiuni cu mediul concurențial.
60. În conformitate cu art. 23 alin. (5) al Legii concurenței, condițiile de bază pe care trebuie să le îndeplinească operațiunile de concentrare economică, pentru a fi compatibile cu mediul concurențial, sunt: să fie în beneficiul consumatorului și să nu reprezinte un obstacol în calea concurenței efective pe o piață sau pe o parte substanțială a acesteia.
61. Activitățile desfășurate de către întreprinderile SC „Imunotehnomed” SRL și „Eurolab” SRL, pe teritoriul mun. Bălți, se intersectează la nivel de recoltare a analizelor de laborator, care ulterior sunt transmise pentru examinare către laboratoarele medicale acreditate ale întreprinderilor implicate.
62. Prin urmare, părțile implicate în operațiunea de concentrare economică pe teritoriul mun. Bălți sunt prezente pe piața recoltării analizelor de laborator (*citologia, imunologia, hematologia, diagnosticarea COVID, biochimia, microbiologia, hormoni, oncomarkeri și clinice*). Totodată, pe aceeași piață au fost identificați următorii concurenți: „Alfa Diagnostica” SRL, „Invintro Diagnostics” SRL, „Clinica Sante” SRL, „Laboratorul Medical-Sinevo” SRL etc., care prestează servicii similare de recoltare a analizelor de laborator.
63. Ținând cont de constatările reținute în cadrul investigației privind specificul de funcționare a pieței, operațiunea de concentrare economică notificată a fost analizată prin prisma piețelor relevante stabilite, și anume: piața recoltării analizelor de laborator (*citologie, hematologie, clinice, COVID, biochimie, microbiologie, imunologie, hormoni și oncomarkeri*) pe teritoriul mun. Bălți și piața prestării serviciilor de examinare a analizelor de laborator (*citologie, hematologie, clinice, COVID, biochimice, microbiologie, imunologie, hormoni și oncomarkeri*), pe întreg teritoriul Republicii Moldova.
64. Stabilirea compatibilității operațiunii de concentrare economică ce urmează a se realiza prin preluarea controlului unic asupra întreprinderii „Eurolab” SRL de către întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL a fost evaluată prin prisma piețelor relevante stabilite.
65. Pe piața recoltării analizelor de laborator (*citologie, hematologie, clinice, COVID, biochimie, microbiologie, imunologie, hormoni și oncomarkeri*), pe teritoriul mun. Bălți, în urma analizei efectuate, a rezultat că cota estimativă de piață a întreprinderii SC „Imunotehnomed” SRL se încadrează în intervalul de [...], iar cota estimativă de piață a întreprinderii „Eurolab” SRL



se încadrează în intervalul [...]%. Totodată, pe aceeași piață cei mai mari concurenți sunt: „Alfa Diagnostica” SRL care se încadrează în intervalul [...]%, „Invintro Diagnostics” SRL ce se încadrează în intervalul [...]%, „Clinica Sante” SRL, ce se încadrează în intervalul [...]%, „Laboratorul Medical-Sinevo” SRL ce se încadrează în intervalul [...]%. Urmare a realizării operațiunii notificate nivelul de concentrare al pieței rămâne a fi unul mediu, iar valoarea  $\Delta$  IHH constituie  $\times$  de puncte.

66. În ceea ce privește piața prestării serviciilor de examinare a analizelor de laborator (*citologia, imunologia, hematologia, diagnosticarea COVID, biochimia, microbiologia, hormoni, oncomarkeri și clinice*), pe întreg teritoriul Republicii Moldova, conform acreditărilor ANSP și MOLDAC, pe lângă părțile implicate în operațiune desfășoară activitate mai multe întreprinderi private și publice care dispun de laboratoare proprii pentru examinarea analizelor de laborator.
67. În urma analizei efectelor operațiunii de concentrare economică pe piața prestării serviciilor de examinare a analizelor de laborator pe întreg teritoriul Republicii Moldova, s-a constatat că cota estimativă de piață realizată de către întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL se încadrează în limitele intervalului [...]%, iar cota estimativă de piață a întreprinderii „Eurolab” SRL se încadrează în intervalul [...]%.
68. Concurenții care sunt prezenți pe aceeași piață cu părțile implicate în tranzacție sunt: „Alfa Diagnostica” SRL ce se încadrează în intervalul [...]%, „Laboratorul Medical-Sinevo” SRL ce se încadrează în intervalul [...]%, „Clinica Sante” SRL ce se încadrează în intervalul [...]%, „Magnific Nord” SRL ce se încadrează în intervalul [...]%, Centrul de Diagnostic German ce se încadrează în intervalul [...]%, Centru Medical „PRO SANO” ce se încadrează în intervalul [...]%, CMD „Modus Vivendi” SRL ce se încadrează în intervalul [...]%, CM „Sănătate” ce se încadrează în intervalul [...]%, „Invitro Diagnostics” SRL ce se încadrează în intervalul [...]%, spitalul privat „Novamed” ce se încadrează în intervalul [...]% etc.
69. Urmare a punerii în aplicare a operațiunii de concentrare economică notificată, nivelul de concentrare al pieții va rămâne unul mediu, iar valoarea  $\Delta$  IHH va constitui  $\times$  puncte.
70. Conform informațiilor acumulate în procesul de investigație întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL a examinat un spectru mic de analize de laborator pentru întreprinderea „Eurolab”, iar valoarea totală este una nesemnificativă raportată la nivelul total de analize care sunt prestate de partea achizitoare pentru alte centre medicale (*cca  $\times$  în anul 2021 și  $\times$  în anul 2022*).
71. Totodată, întreprinderea „Eurolab”, în baza informațiilor prezentate, a examinat analize de laborator pentru doi agenți economici, iar valoarea acestor analize de laborator este una nesemnificativă raportată la cifra totală de afaceri realizată de întreprindere (*cca  $\times$  în anul 2021*).
72. Concomitent, pe piața dată se atestă, presiune concurențială din partea spitalelor publice IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medicală, Institutul Oncologic din Republica Moldova, IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”, IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă ș.a., care dispun de specialiști/utilajele necesare și sunt acreditați de către Agenția Națională pentru Sănătate Publică, în vederea examinării analizelor de laborator.
73. Prin urmare, din analiza structurii pieței date rezultă că această piață este una concurențială întrucât se atestă un număr semnificativ de agenți economici care desfășoară activitate ca și

părțile implicate în tranzacție.

74. Luând în considerare cele relatate, structura piețelor relevante, cotele de piață, precum și modul de integrare a întreprinderilor implicate în operațiunea de concentrare economică se constată că, prin preluarea controlului asupra întreprinderii „Eurolab” SRL de către întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL, operațiunea de concentrare economică nu va ridica obstacole semnificative în calea concurenței efective pe piețele relevante stabilite și nu duce la crearea sau consolidarea unei poziții dominante.

#### **V. Exercițarea dreptului la apărare**

75. Prin scrisoarea nr. DCE-06/148-870 din 30.05.2023, Consiliul Concurenței, în temeiul art. 59 al Legii concurenței, a remis către SC „Imunotehnomed” SRL raportul de investigație asupra cazului inițiat prin Dispoziția Plenului Consiliului Concurenței nr. 06 din 09.02.2023 în vederea exercitării dreptului la apărare inclusiv a dreptului de a prezenta observații asupra raportului de investigație.
76. Întreprinderea „Imunotehnomed” SRL, în conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) al Legii concurenței, în vederea exercitării dreptului la apărare, prin scrisoarea nr. 219-ex din 31.05.2023 (*nr. de intrare 2148 din 31.05.2023*), a prezentat lipsă de observații asupra raportului de investigație.
77. Prin urmare, Consiliul Concurenței a asigurat integral părților supuse investigației dreptul la apărare prevăzut de art. 40 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116 din 19.07.2018 și la art. 58 al Legii concurenței.

#### **VI. Calificarea legală a acțiunilor constatate conform prevederilor Legii concurenței**

78. Operațiunea de concentrare economică ce urmează a se realiza prin preluarea controlului unic asupra „Eurolab” SRL de către „Imunotehnomed” SRL, a fost analizată prin prisma prevederilor Legii concurenței și a Regulamentului privind controlul concentrărilor economice.
79. Operațiunea notificată reprezintă o concentrare economică, în sensul prevederilor art. 20 alin. (2) lit. b) al Legii concurenței, care depășește condiția pragurilor valorice prevăzute la art. 22 alin. (1) din aceeași lege. Prin preluarea a 100% cote-părți din capitalul social al întreprinderii „Eurolab” SRL de către întreprinderea „Imunotehnomed” SRL se va realiza o operațiune de concentrare economică, în sensul art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea concurenței.
80. Potrivit prevederilor Legii concurenței, operațiunile de concentrare economică care depășesc pragurile stabilite la art. 22 alin. (1) din Legea concurenței sunt supuse evaluării și urmează a fi notificate Consiliului Concurenței până la punerea în aplicare a acestora. Tranzacția de preluare a 100% din capitalul social al întreprinderii „Imunotehnomed” SRL, a fost notificată la Consiliul Concurenței până la punerea în aplicare.
81. În temeiul art. 41 alin. (1) lit. f) și art.25 alin. (1) lit. c) din Legea concurenței, prin Dispoziția Plenului Consiliului Concurenței nr. 06 din 09.02.2023, s-a dispus inițierea investigației cu referire la notificarea concentrării economice depusă de către „Imunotehnomed” SRL.
82. În cadrul evaluării compatibilității cu mediul concurențial al operațiunii de concentrare economică notificată prin prisma piețelor relevante examinate, și anume: piața recoltării analizelor de laborator (*citologia, imunologia, hematologia, diagnosticarea COVID, biochimia, microbiologie, hormoni, oncomarkeri și clinice*), pe teritoriul mun. Bălți și piața examinării analizelor de laborator pe întreg teritoriul Republicii Moldova, pe care se suprapun activitățile părților implicate în operațiune, se constată că realizarea operațiunii va fi

compatibilă cu mediul concurențial și nu va avea ca efect distorsionarea concurenței pe piețele relevante evaluate.

83. În procesul de examinare a formularului de notificare, la data de 04.01.2023, pe pagina web oficială a Consiliului Concurenței și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 58 (8511-8514) din 13 ianuarie 2023 a fost plasat avizul cu referire la operațiunea de concentrare economică ce urmează a se realiza prin preluarea de către „Imunotehnomed” SRL a controlului asupra întreprinderii „Eurolab” SRL, prin achiziționarea părții sociale în mărime de 100% din capitalul social al acesteia. Agenții economici terți au avut posibilitatea de a-și expune punctele de vedere și observațiile referitor la modul în care tranzacția în cauză afectează sau poate afecta concurența pe piață. Observații sau puncte de vedere din partea agenților economici terți nu au parvenit.
84. Din cele relatate, se concluzionează că îngrijorările de ordin concurențial care au stat la baza inițierii investigației, prin Dispoziția Plenului Consiliului Concurenței nr. 06 din 09.02.2023, nu au fost probate.
85. Astfel, se conchide că realizarea operațiunii de concentrare economică dintre SC „Imunotehnomed” SRL și „Eurolab” SRL este compatibilă cu mediul concurențial și nu ridică obstacole semnificative în calea concurenței efective.

Reieșind din cele expuse, ținând cont de prevederile legale, în temeiul art. 25, art. 41, art. 46 și art. 65 din Legea concurenței, Plenul Consiliului Concurenței

#### **DECIDE:**

1. A declara operațiunea de concentrare economică ce urmează a se realiza prin preluarea controlului de către întreprinderea SC „Imunotehnomed” SRL asupra întreprinderii „Eurolab” SRL, compatibilă cu mediul concurențial.
2. Decizia dată poate fi contestată, în termen de 30 de zile calendaristice de la primirea acesteia, la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani, specializată în materie de contencios administrativ (mun. Chișinău, str. Kiev, 3).
3. Decizia intră în vigoare la data adoptării.

**Alexei GHERȚESCU**

**Președinte**